TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11271ª SESSÃO, EM 21 DE JULHO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, reuniu-se às quinze horas

em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Paulo
Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Silmar Fernandes, Desembargador
Sérgio Nascimento, Juíza Danyelle Galvão, convocada, Juiz Marcio Kayatt, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz
Regis de Castilho, Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral substituto, e Doutora
Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão
anterior.

Em sua primeira manifestação, a Senhora Juíza Cláudia Bedotti cumprimentou o Senhor
Desembargador Sérgio Nascimento, em razão de seu aniversário nesta data. Aos cumprimentos aderiram
o Senhor Desembargador Presidente e os demais membros da Casa, bem como o Doutor Paulo
Taubemblatt, em nome da Procuradoria Regional Eleitoral. Após, o Senhor Desembargador Sérgio
Nascimento agradeceu as palavras proferidas.

JULGAMENTOS

HABEAS CORPUS CRIMINAL Nº 0600131-88.2023.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: FRANCO DA ROCHA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
PACIENTE: SOLEMAR APARECIDA CIAMPONE CATALANI
PACIENTE: JULIO CEZAR DA SILVA CATALANI
IMPETRANTE: FATIMA CRISTINA PIRES MIRANDA
IMPETRANTE: RAUL ABRAMO ARIANO
IMPETRANTE: MARCELA TOLOSA SAMPAIO
IMPETRADO: MM. JUIZ(A) DA 2ª ZONA ELEITORAL DE SÃO PAULO (PERDIZES)
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, CONHECERAM PARCIALMENTE DA IMPETRAÇÃO
E DERAM POR PREJUDICADA A PARTE QUE TANGE À FORMA DE INTERROGATÓRIO
DO ACUSADO FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, VENCIDOS O JUIZ REGIS
DE CASTILHO E O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, QUE NÃO CONHECIAM DO
HABEAS CORPUS. NO MÉRITO, TAMBÉM POR MAIORIA DE VOTOS, DENEGARAM A
ORDEM, VENCIDOS O RELATOR SORTEADO E A JUÍZA DANYELLE GALVÃO, QUE A
CONCEDIAM PARCIALMENTE PARA EFEITO DE QUE A AUTORIDADE IMPETRADA
PROCEDESSE À DESIGNAÇÃO DE NOVA AUDIÊNCIA HÍBRIDA, INQUIRINDO-SE NELA,
POR VIDEOCONFERÊNCIA, TODAS AS TESTEMUNHAS NÃO RESIDENTES NA

ATA SEPLEN 4701408         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

COMARCA DE SUA JURISDIÇÃO. ACÓRDÃO COM A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.
DECLARAM OS VOTOS O DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO E O JUIZ REGIS DE
CASTILHO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600363-86.2020.6.26.0071
PROCEDÊNCIA: INDIANA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: JOSE VLADIMIR GAVA
RECORRENTE: JOSE VICENTE FILHO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600428-51.2020.6.26.0081
PROCEDÊNCIA: SALES OLIVEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: EDMAR DUARTE GOMIERO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600538-31.2020.6.26.0055
PROCEDÊNCIA: ITÁPOLIS - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO
RECORRENTE: PARTIDO VERDE - PV - MUNICÍPIO DE ITÁPOLIS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA DETERMINAR A DEVOLUÇÃO
DOS AUTOS À ORIGEM, PARA QUE AS CONTAS SEJAM ANALISADAS E JULGADAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600601-89.2020.6.26.0335
PROCEDÊNCIA: ARUJÁ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: JOSE ARLINDO BORGES FERNANDES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600605-64.2020.6.26.0291
PROCEDÊNCIA: FRANCA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE FRANCA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA SEPLEN 4701408         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECURSO ELEITORAL Nº 0600668-88.2020.6.26.0065
PROCEDÊNCIA: ITUPEVA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: MARIA JOSE MESQUITA DE BRITO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600714-32.2020.6.26.0274
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: MARIA JOSE DALLA BERNARDINA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR A
IRREGULARIDADE APONTADA NO ITEM 1 DO PARECER TÉCNICO E A
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DO CORRESPONDENTE VALOR, MANTENDO-SE
A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600857-03.2020.6.26.0183
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PIRES - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO PIRES
INTERESSADO: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO PIRES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA ANULAR A SENTENÇA E
DETERMINAR O RETORNO DOS AUTOS À ORIGEM, PARA REGULAR PROCESSAMENTO,
A PARTIR DA APRESENTAÇÃO DO PARECER TÉCNICO CONCLUSIVO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600892-95.2020.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO CHEGOU A VEZ DA POSSE (DEM/PV/PTC/PODE)
RECORRIDO: SILVIO JOSE DECO
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600909-75.2020.6.26.0190
PROCEDÊNCIA: POTIM - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA
RECORRENTE: GILMAR BENTO

ATA SEPLEN 4701408         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, BEM COMO REDUZIR A
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO PARA R$ 10.000,00, VENCIDO O
DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, QUE DAVA PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO, APENAS PARA REDUZIR PARA R$ 10.000,00 O VALOR A SER RECOLHIDO AO
TESOURO NACIONAL, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS, E DECLARA O
VOTO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601067-36.2020.6.26.0189
PROCEDÊNCIA: MONGAGUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: PRISCILA OLIVEIRA PICON
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NOS(AS) EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº
0605810-06.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
EMBARGANTE: ATILA CESAR MONTEIRO JACOMUSSI
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 21 de julho de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIA, em
25/07/2023, às 02:27, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 27/07/2023, às 17:31, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

ATA SEPLEN 4701408         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
4701408 e o código CRC 93728E83.

0017242-98.2020.6.26.8000 4701408v2

ATA SEPLEN 4701408         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5